
COMUNE DI ERCHIE 
(Provincia di Brindisi) 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Ordinanza n. 7       DEL 12/03/2015  

ORDINANZA IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE E TRAFFICO IN QUESTO CENTRO URBANO. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la richiesta presentata dalla ditta MONTICAVA STRADE S.R.L., corrente in Campi Salentina 

(LE), acquisita al protocollo al nr 2743 del 12.03.2015, con la quale si richiede la chiusura al traffico 

veicolare su parte di questa Via Marconi dal giorno 17.03.2015 al giorno 03.04.2015, al fine di 

consentire lavori di scavo per adeguamento e completamento di fognatura pluviale cittadina; 

CONSIDERATO  

• che la tipologia e l’entità dei lavori di cui sopra è incompatibile con l’ordinario transito 

veicolare in regime di sicurezza e che pertanto si rende necessario interdire la circolazione 

stradale, nel segmento della Via Marconi compreso tra la Via C. Battisti e la Via  Manduria, 

per l’intera durata delle operazioni di scavo e sino al rifacimento dell’asfalto; 

• che, la chiusura della Via Marconi rende necessaria l’individuazione di percorsi alternativi per 

il traffico di collegamento esterno (direzione Torre Santa Susanna) e di collegamento interno 

con la Via Roma e parte della Via Manduria; 

• che, per il traffico interno sono utilizzabili, previa modifica degli attuali sensi di marcia 

consentiti, le Vie Perrini e Manduria e per il traffico di collegamento esterno sono utilizzabili 

le Vie Verdi e Vecchia Manduria; 

RITENUTO, pertanto, che motivi di pubblico interesse e ragioni di carattere tecnico rendono 

necessaria ed opportuna l’adozione del presente provvedimento e riconosciuta, in tal senso, la propria 

competenza; 

VISTI gli artt. 5, 6 e7 del Codice della Strada, D. Lgs. 30.04.1992, n.285, e succ. modd.; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del C.d.S., D.P.R. 16.12.1992, n. 495, e 

succ. modd.; 

VISTO il T.U.sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs.18.08. 2000, nr. 267; 

VISTO il Decreto Sindacale nr. 15 del 16.02.2015; 

ORDINA 

DALLE ORE 6.00 DEL GIORNO 17.03.2015  ALLE ORE 20.00 DEL GIORNO 03.04.2015:

1. SU VIA MARCONI sono vietati il transito e la sosta, limitatamente al tratto 

compreso tra la Via Cesare Battisti e la Via Manduria;

2. SULLA VIA PERRINI :

• è imposto il senso unico di marcia con accesso consentito da Sud(dalla Via Marconi 

verso la Via Roma); 

• è vietata la sosta su entrambi i lati della strada 

• e’ vietata la circolazione agli autocarri con massa a pieno carico superiore a 3,5 t. 

3. SULLA VIA MANDURIA limitatamente al tratto compreso tra la Via Giardinetto II 

e la Via Marconi: 

•  e’ vietata la circolazione dei veicoli con altezza superiore a 3,5 metri; 

• è vietata la sosta su entrambi i lati della strada;

• è imposto il senso unico di marcia con accesso consentito da Ovest (dalla Via 

Giardinetto II verso la Via Roma); 

PRESCRIVE 

Alla ditta esecutrice, Monticava Strade s.r.l., in persona del legale rappresentante 

• di adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e fluidità della circolazione e 

della sicurezza del personale addetto ai lavori, nell’osservanza scrupolosa delle norme 

relative alla prevenzione degli infortuni nei luoghi di lavoro, ed adottare idonei 

accorgimenti atti a garantire la sicurezza al passaggio dei pedoni individuando e 



COMUNE DI ERCHIE 
(Provincia di Brindisi) 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
segnalando il percorso pedonale consentito, secondo quanto previsto dal C.d.S. e relativo 

Regolamento di attuazione ed esecuzione. 

• di assicurare l’area di cantiere con idonea recinzione, sollevando l’Amministrazione 

Comunale da qualsiasi responsabilità penale e civile derivante dalla non corretta 

segnalazione e protezione degli scavi; 

• di predisporre a proprie spese e sotto la propria responsabilità, la segnaletica temporanea, 

atta ad evidenziare la presenza di un’occupazione stradale, nonché ogni segnaletica 

occorrente a rendere note le prescrizioni e le indicazioni contenute nella presente 

ordinanza; 

Dell’avvenuta apposizione della segnaletica di cui sopra, dovrà essere - con immediatezza- informato 

il Comando di Polizia Municipale, ai fini del controllo di adeguatezza e conformità a quanto previsto 

nel presente atto. 

L’inottemperanza da parte della Ditta esecutrice di quanto prescritto dal presente atto configura 

violazione alle prescrizioni previste ed è sanzionata ai sensi dell’art. 21 del Codice della Strada. 

L’Amministrazione Comunale è completamente esonerata da eventuali responsabilità civili e/o penali 

per qualsiasi fatto o danno derivabile a chicchessia, in dipendenza dei lavori in premessa citati. 

INCARICA 
• Il competente Ufficio Messi Comunali per la notifica del presente provvedimento alla ditta 

Monticava Strade s.r.l. 

• Il Personale della Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica per la vigilanza e 

l’esatta osservanza della presente ordinanza che entrerà in vigore immediatamente . 

A norma dell’art.3, co.4, L.7.8.1990, n.241, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque vi 

abbia interesse potrà ricorrere –entro 60 giorni dalla pubblicazione- al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale. 

In relazione al disposto dell’art.37, co.3, del C.d.S., nel medesimo termine di 60 giorni, chi vi abbia 

interesse potrà proporre ricorso limitatamente alle disposizioni inerenti la collocazione della segnaletica, da 

presentarsi al Ministro dei lavori Pubblici con le formalità stabilite nell’art.74 del Regolamento del C.d.S., 

D.P.R. 16.12.92, n.495. 

Per le trasgressioni della presente ordinanza trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della 

Strada vigente, D. Lgs. n. 285/92 e succ. Modd. 

In Erchie 12.03.2015    f.to

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comandante del Corpo P.M. 

��������������	�

����


